

Avsnitt 7 i SFC2014 Sammanfattning för allmänheten

Det regionala strukturfondsprogrammet i Östra Mellansverige

Östra Mellansverige består av fem län: Uppsala, Västmanland, Södermanland, Östergötland och Örebro. Det finns vissa gemensamma utmaningar inom regionen, bland annat svag koppling mellan universitet och företag samt höga utsläpp av klimatpåverkande gaser. Stora obalanser inom regionen är också en utmaning, både mellan de fem länen och mellan stad och landsbygd inom varje län. Ett styrkeområde är områdets position som ledande innovationsregion, och programmet fokuserar på att behålla och stärka den positionen.

De projekt som ansöker om stöd förväntas ha fokus på målgruppen små och medelstora företag (SMF), även om universitet, inkubatorer och andra aktörer inom det företagsfrämjande systemet är de vanligaste projektägarna. Genom dessa projektägare kan flertalet företag få stöd bland annat i form av kunskap och finansiering.

Fakta om programmet

Programmet för *Investeringar för tillväxt och sysselsättning Östra Mellansverige* ska bidra till hållbar tillväxt i regionen. En smart, hållbar och inkluderande tillväxt, vilket är det övergripande målet med EU:s sammanhållningspolitik. I programmet finns för projektsatsningar totalt nästan 82 miljoner euro, motsvarande ca 688 miljoner kronor, inklusive den nationella medfinansieringen.

Varje region har valt tematiska mål beroende på regionens utmaningar och behov. De tematiska målen kallas, på lokal nivå, för 'insatsområden'. Östra Mellansveriges första insatsområde är *Stärka forskning, teknisk utveckling och innovation*. Intresset var stort redan från första utlysningen, vilket resulterade i att det inte öppnades för ytterligare ansökningar under 2016. 68 procent av budget är beslutad och det finns höga förhoppningar om att uppnå målsättningarna inom insatsområdet.

Det andra insatsområdet *Öka konkurrenskraften i små och medelstora företag* har ett stort projekt som står för mer än hälften av beslutad budget. För kommande utlysningar pågår aktivt arbete för att få in projekt som kan bidra till att täcka upp både geografiskt och vad gäller aktiviteter inom programmet. 72 procent av budget är beslutad och även inom detta insatsområde råder höga förhoppningar om att uppnå målen, trots att rekvisiteringstakten hittills inte varit så hög som förväntats.

Det tredje insatsområdet *Stödja övergången till en koldioxidsnål ekonomi inom alla sektorer* har haft trögt att få in större projekt som kan rekvisitera medel i god takt. En förklaring är att det är ett relativt nytt område. Men det finns tecken på att förstudier kommer att återkomma som genomförandeprojekt, vilket kan bidra till att uppfylla insatsområdets målsättningar. För närvarande är 33 procent av budget beslutad. Det pågår ett aktivt arbete i att försöka få in fler relevanta projekt.

Projekt som karaktäriserar programmet

Ett projekt som kan lyftas fram från Östra Mellansverige är Växtzon 1. Det är ett samverkansprojekt där nio företagsinkubatorer och science parks i Östra Mellansverige arbetar tillsammans för att fler innovativa företag i regionen ska kunna uppnå en omsättning på ca. 12 miljoner euro (ca 100 miljoner kronor). De bolag som antas till Växtzon 1 får tillgång till de fem regionernas specialistkompetens och nätverk som kan bidra till att bolaget kan skala upp sin verksamhet och nå omsättningsmålet omkring 2018.

Aktuell under året

Klimatsynk, ett ERUF-projekt från det nationella regionalfondsprogrammet, genomförde en uppföljning av resultat för 2016 inom tematiskt mål 4 där flera projekt från Östra Mellansverige fanns med. Rapporten ger en bild av att några av projekten som var förstudier kommer att gå vidare som genomförandeprojekt, vilket kan tolkas som ett positivt tecken på att de för sina resultat framåt.